
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND Sơn La, ngày      tháng      năm    

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp  

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024-2030”  

trên địa bàn tỉnh Sơn La 

 

 Thực hiện Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 30/01/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024-2030”, Uỷ ban nhân dân 

(UBND) tỉnh Sơn La ban hành kế hoạch triển khai Đề án theo Quyết định số 

129/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích:  

 - Tổ chức thực hiện có chất lượng và hiệu quả Đề án “Phát huy vai trò 

của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai 

đoạn 2024-2030” theo Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 30/01/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ; 

 - Phát huy vai trò của Luật gia, Hội Luật gia tỉnh trong công tác phổ biến 

giao dục pháp luật (PBGDPL), trợ giúp pháp lý cho Nhân dân, góp phần nâng 

cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của Nhân dân, thực hiện thắng lợi các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

 - Tăng cường hoạt động phối hợp giữa các cơ quan Nhà nước với Hội 

Luật gia và các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội - nghề nghiệp để thúc đẩy công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trợ 

giúp pháp lý theo chương trình, kế hoạch PBGDPL của địa phương. 

 2. Yêu cầu:  

 - Bám sát mục tiêu, nội dung và các nhiệm vụ Đề án theo Quyết định số 

129/QĐ-TTg ngày 30/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; kế thừa và phát huy 

Đề án Xã hội hoá công tác PBGDPL và Trợ giúp pháp lý thời gian qua; huy 

động các nguồn lực xã hội tham gia vào công tác PBGDPL; 

 - Xác định Hội Luật gia, cán bộ, Hội viên Hội Luật gia là một trong 

những lực lượng chính đóng góp vai trò quan trọng trong công tác PBGDPL; 

vận động, thu hút các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực Bổ trợ tư pháp thực hiện 

công tác PBGDPL; 
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 - Công tác PBGDPL phải bám sát yêu cầu, điều kiện thực tế của Nhân dân 

và địa phương, lựa chọn nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, Trợ giúp pháp lý phù hợp, đảm bảo thực chất, hiệu quả; thí điểm một 

số mô hình PBGDPL cộng đồng tại xã, phường, thị trấn. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo dục 

pháp luật và trợ giúp pháp lý cho các Bí thư, Trưởng bản, già làng, người có uy 

tín, lãnh đạo các tổ chức đoàn thể, thành viên Tổ hoà giải cơ sở, nhóm Liên gia 

tự quản… của tổ, bản, xã, phường, thị trấn trong tỉnh 

 - Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh; 

 - Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố; 

- Thời gian thực hiện: từ năm 2024 đến hết năm 2030 (theo quyết định số 

129/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ). 

2. Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, Tư vấn pháp luật 

và trợ giúp pháp lý lưu động cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là các xã, 

bản vùng sâu, vùng xa, vùng cao biên giới, các xã, bản đặc biệt khó khăn theo 

Nghị quyết của Chính phủ 

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh; 

 - Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố; các tổ chức đoàn thể 

của tỉnh; các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực Bổ trợ tư pháp; các Chi hội Luật 

gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh; 

- Thời gian thực hiện: từ năm 2024 đến hết năm 2030. 

3. Thí điểm xây dựng mô hình Trung tâm pháp luật cộng đồng tại xã, 

phường, thị trấn; hàng năm đánh giá hiệu quả mô hình và nhân rộng khi thực 

hiện có hiệu quả trên thực tế 

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh; 

 - Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, 

phường, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 đến hết năm 2025 đánh giá hiệu quả mô 

hình và nhân rộng (nếu phù hợp); 

4. Kiện toàn tổ chức, bộ máy, nguồn nhân lực làm công tác PBGDPL có 

hiệu quả 

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh 

 - Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các Chi hội Luật gia trực thuộc; 
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- Thời gian thực hiện: năm 2024, năm 2025. 

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL 

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh; 

 - Cơ quan phối hợp: Các tổ chức có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: hàng năm, hoàn thành năm 2025; 

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án theo giai đoạn và chỉ đạo 

của Hội Luật gia Việt Nam; 

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh; 

 - Cơ quan phối hợp: Các tổ chức có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Sơ kết: năm 2026, tổng kết năm 2030; 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện đề án được sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà 

nước cấp hàng năm, nguồn xã hội hoá và nguồn huy động các nguồn lực xã hội 

theo quy định của pháp luât. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Hội Luật gia tỉnh 

 - Chủ động tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức triển khai các nội dung 

của kế hoạch, đảm bảo tiến độ thời gian và chất lượng, hiệu quả. 

 - Phối hợp với Sở Tư pháp kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch 

đảm bảo hoàn thành đúng thời gian quy định. Định kỳ báo cáo việc tổ chức thực 

hiện kế hoạch với UBND tỉnh, Hội Luật gia Việt Nam.  

 - Phối hợp với Sở Tài chính lập dự trù kinh phí hàng năm cho việc triển 

khai thực hiện kế hoạch.  

 2. Sở Tài chính 

 Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Hội Luật gia tỉnh, thẩm định dự toán 

tham mưu trình UBND tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức triển khai kế hoạch đảm 

bảo đúng tiến độ, thời gian.  

3. Sở Tư pháp 

Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh hướng dẫn việc triển khai thực hiện đề án; 

kiểm tra, đôn đốc các địa phương, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh triển 

khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch; 

 4. UBND các huyện, thành phố; các cơ quan, tổ chức có liên quan 

 Phối hợp chặt chẽ với Hội Luật gia tỉnh triển khai các hoạt động phổ biến, 
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giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho Nhân dân trên địa bàn và các nội 

dung khác theo kế hoạch đề ra. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia 

các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024-2030” trên 

địa bàn tỉnh. UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ 

chức có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao có trách nhiệm quán triệt và nghiêm túc triển khai thực hiện 

nội dung kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, đáp ứng yêu cầu./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Hội Luật gia Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh uỷ;                (để b/c) 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Ban chỉ đạo CCTP tỉnh ủy; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Hội Luật gia tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, NC.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Khánh 
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